

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Przeznaczenia:

Table with subscription rates for Kraków and other regions, including annual and quarterly rates.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

Przeznaczenia:

Biuro Administracji „Czasu” w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 5 cent., za następne po 5 centów. Do każdego ogłoszenia założyć należy 30 centów na opłatę stałą za każdorazowe umieszczenie.

Kraków 15 kwietnia.

Ileć ruch narodowy objawia się w Grecji, natychmiast odbija on się na wyspach Jońskich. I teraz tak się dzieje. Zgromadzenie prawodawcze w Korfu odpowiedziało temi dniami na mowę zagajającą lorda komisarza królewskiego adresem, w którym oświadcza, że zjednoczenie wysp tych z Grecją jedynym jest środkiem pomyślności. Parlament joński nie mógł przypuszczać, aby Anglia usłuchała tego wezwania i rzekła się posiadłości, które są dla niej ważnym punktem morskim i politycznym.

mnieniem, że kiedy przyjdzie kwestya wschodnia do rozwiązania, Jończycy powołają się mogą na swoje przy każdej sposobności powtarzane żądania, a dyplomacya nie będzie im mogła powiedzieć: Coście za jedni? my was nie znamy, myśmy nigdy o was i o waszych żądaniach nie słyszeli.

KORESPONDENCA CZASU.

Wiedzi 14 kwietnia.

W przeciągu tych kilku tygodni, w których zawieszono pracę parlamentu, głównym zadaniem rządu było musi, wywalczenie sposobu pogodzenia co do kwestyi bankowej, swych zamiarów z oświadczeniami większości i mniejszości komisji, która złożyła już w tej mierze swe sprawozdanie. Wydział finansowy pelaj, polecił wprawdzie większości komisji wygotować, na zasadach orzeczonych przez nią, projekt zupełny. Lecz wiadomo, że p. Minister finansów oświadczył z góry, że nowego żadnego projektu nie przyjmie, i że tylko zgodzi się na zmiany i poprawki umowy zawartej z bankiem. Większość komisji po takim oświadczeniu zamknęła bez dalszych narad swe posiedzenia. Jest to dowód, że uważa odwołanie przywileju bankowego, na teraz przynajmniej za nie potrzebne. P. Minister który od tej zasady odstąpić nie chce, będzie przeto musiał sam swój projekt umowy zmienić, i w nowej formie komisji go przedstawić.

czy autonomią i prowincjonalną niezawisłością, o którą się dopominają, chcą oprzeć na przesładowaniach religijnych.

Amasador turecki książę Kallimachi złożył w tych dniach hr. Rechbergowi oświadczenie Porty, że postawienie wojska tureckiego na granicach Serbii, ma jedynie na celu przecięcie komunikacyi między zbroją się ludnością tego kraju a nie spokojną Bośnią i powstaniem Hercegowiny. Portę kroków zaczepnych przeciw Serbii nie przedsięwzię, lecz trzyma się ciągle swęj protestacyi przeciw postanowieniom Skupczyny. Odwołuje się ona w tej mierze do traktatu paryskiego i spodziewa się, że wszystkie państwa wpłyną, aby utrzymały Serbię w granicach tego traktatu. Książę Michał oświadcza ze swęj strony, że postawienie wojska na granicy jest prowokacyą, która łatwo dać może powód do krwawych zwawki, a przeto wkłada nań obowiązek czuwania nad bezpieczeństwem kraju.

Mówiono tu wczoraj w sferach dyplomatycznych, że ultimatum Turcyi w Cetyniu odrzuconem zostało.

Warszawa 6 kwietnia późnion.

W końcu marca r. b. do generała Piłsudskiego, oberplacmistrza Warszawy, wezwani zostali: pp. Jeziorański, Matias Rosen, Kraszewski, Koenig i Kucz. — Jen. Piłsudski oświadczył, że ma im zamunikować zapomnienie generał-gubernatora wojennego za to, że się trudnił zbieraniem składek, zaczął czytać po rosyjsku pisany reskrypt tegoż wojennego gubernatora. Czytając przychodził mu na myśl, że może wezwani nie rozumieją po rosyjsku; zażył się więc p. Rosna, czy rozumie to, co ma być czytane. P. Rosen z flegmą wielką odpowiada: „Ani słowa, ale to nie nie szkodzi, niech pan dalej czyta”. — Generał na to, — „Ale to tak być nie może”. — I zawołał p. Wolskiego urzędnika swego biura, żeby reskrypt gubernatora przetłumaczył na język polski. Po przetłumaczeniu reskryptu, i po przeczytaniu zgromadzonym tegoż tłumaczenia, kontent z siebie generał, że mu się dobrze zdało, zapytał powtórnie czy słuchacze dobrze zrozumieli teraz o co idzie. P. Rosen znouu głos zabrak: że nie rozumie, bo zbieranie składek było w trybunach Delegacyi Miejskiej, która za pełnienie obowiązków swoich otrzymała podziękowanie cesarskie; nie rozumie więc, jakim sposobem generał-gubernator może ganić to, co cesarz pochwalił. Na takie dictum acerbum, jen. Piłsudski nie znalazł odpowiedzi; tłumaczył się tylko tem, że w sprawie tej sądzić być nie może, i że jest tylko wykonawcą rozkazu nacelnika swego. (Radzibyśmy byli doczekać się rozwiązania tej zagadki przez samego generał-gubernatora wojennego). — Po skończeniu posłuchania, a raczej ku końcowi jego, jen. Piłsudski, pragnąc wyjść ze śmieznego położenia swego, zapytał wezwanych, czy nie żądają czego, że będzie bardzo szczerzyli jeśli będzie mogli ko mu przyszyśleć się. P. Jeziorański, który bez laski chodzić nie może, pr. sil jen. Piłsudskiego o „patent na laskę” (bo u nas nie wolno chodzić z laskami). Natychmiast kazal generał napisać na drukowanym szmacie żądany patent, podpisał go, i kazal wyścisnąć pieczęć; bo to ważny dokument. Później znouu jen. Piłsudski, chcąc obśypać zgromadzonych laskami, znouu zapytał, czy nie żądają jeszcze czego? Ta p. Kucz miał odpowiedzieć: „Jeżeli i to, — uczęgo nawet kijów”. Tak się skończyła audyencya.

Ta nagana wydana przez prokonsula rosyjskich w Warszawie, względem czynności osób zbierających składki dla rodzin poległych i ranionych, a zbierających je za upoważnieniem nam e-

stnika, czynności pochwalonej przez cesarza, jest jednym z licznych faktów, charakteryzujących do brze zarząd rosyjski w Królestwie.

Rzym 7 kwietnia.

(r.) Dziś rano odbył się w pałacu apostolskim tajny konsystorz, na którym Ojciec święty po krótkiej allokucyi o trzech nowych męczennikach T. warzytwa Jezusowego prekonizował szesnastu biskupów, w liczbie których X. Józefa Berardęgo, przyszłego nuncyusza petersburskiego, arcybiskupa Nieciskim in partibus. Ani X. Majerczak ani żaden inny kapłan polski prekonizowany dziś nie został, jak to być miało, z powodu, iż ambasada rosyjska, umyślnie zapewne rzecz zwlekając, nie dostarczyła papierów potrzebnych do kanonicznego procesu, pomimo nalegań kardynała Antoniego na pana Kisielewa, by je prędzej złożył. Kardynał spodziewał się, iż X. Majerczak zostanie dziś biskupem ze swemi kolegami, ale ambasada omyliła te nadzieje. Na przyszłym więc konsystorzu, który Ojciec święty umyślnie w tym celu zwoła, biskupi nasi ogłoszeni będą.

Ojciec święty życzy sobie, — a wiem o tem z pewnego źródła — ażeby książę Feliski koniecznie przyjechał na Zielone święta, przyjął innych biskupów polskich przagnę także koniecznie. Spodziewamy się, iż wszyscy biskupi nasi pod rządem rosyjskim zostają, żądają wprost paszportów do Rzymu, a w razie odmówienia takichow prześlą zbiorową protestacyę Papieżowi na ręce nuncyusza apostolskiego. Książę Berardi, którego Papież mianował już takowym, wyjechał do Petersburga na początku maja, a zatem przed kanoniczacyą. Biskupi nasi wszelako czekać go niepowinno, bo zabrałoby im czasu na podróż; należy tedy żądać paszportów zaraz po Wielkanocy, słowem jak można najprędzej. Książę Berardi obraca drogę na Wiedni, gdzie zatrzyma się dni kilka dla przejrzania archiwów dawnej nuncyatury polskiej; w Warszawie zabawi tylko 24 godzin i uda się wprost do Petersburga dla złożenia Cez. rzyś listów swoich wierztylnych; poczem powróci na czas dłuższy do Warszawy, albowiem rząd rosyjski przyrzekł Ojcu świętemu, że nuncyusz będzie mógł swobodnie jeździć dokąd mu się podoba. Zobaczymy jaki będzie skutek t k świętych przyrzeczeń. Książę Berardi przejeżdżając pierwszą raz przez Warszawę nie będzie jeszcze nosił trudowego charakteru, lecz będzie podróżował jako prywatna osoba. Za powrtem swoim dopiero wystąpi w charakterze nuncyusza. Nikt lepiej od mieszkańców Warszawy osądzić nie zdola, która pora będzie stosowniejszą do nuncyatury przedstawiciela Ojca świętego, i czy charakter urzędowy nuncyusza poczyna się dla polskiego narodu od chwili jak się poczyna dla rosyjskiego Cesarza, czyli też od chwili jak poseł Piusa IX staje na polskiej ziemi. Nasza uszczęja, iż X. De Luca nuncyuszem petersburskim zostanie, okazała się plunna; nuncyusz wiedeński, jakkolwiek dotychczas zajmując położenie naszego kraj, zapisany był w czarnej księdze rosyjskiego rządu. Będąc bowiem jeszcze biskupem Aversy w państwie neapolitańskim miał mowę na pogrzebie Grzegorza XVI, w której Mikołaj przedstawił nader trafnie i wymownie jako Nerona i Djoklecjana dai naszymi. Książę Berardi nie ma na sobie takiego pierwotnego grzechu w oczach Rosyan, a ponieważ jest nadzwyczaj biegłym, obrotnym, przenikliwym i zręcznym, uważają go tutaj za jednego człowieka mogącego się pasować z rosyjskim rządem i ufają, że Włoch Rosyan w pole wyprowadzi. Bardzo być może, iż tak będzie, i życzym z duszy, aby się Rosya sparzyła na nuncyusza, jak na arcybiskupa. Więci zaś o sympatyi księdza Ber-

dego dla Rosyan mogą się stać wyborań wędka dla schyzmatycznej łatwości. Książę Berardi związany będzie instrukcjami, otoczony kontrolą, a biskupi i duchowieństwo nasze za pośrednictwem nuncyatury będą mogli wprost się z Rzymem znośić. Przyjmując nuncyaturę, Rosya rada nie rada musi przyjąć jej następstwa.

Wiedzi 14 kwietnia. Jedna tylko kwestya bankowa przetrwała wszystkie inne odłożone na później. A lubo i takowa nie jest oficjalnie rozbiarana, albowiem wydział finansowy rozszedł się tymczasowo, wszelako w sferach giełdowych i kupieckich nieustaje bynajmniej rozbiór planu p. Ministra skarbu, przedłożonego wydziałowi. W czasie kiedy Minister przedstawiał Izbie projekt umowy z bankiem, oznajmił był, iż ma inny plan gotowy, który przedłoży, jeśli ten nie został przyjęty. Teraz zaś w wydziale oświadczył, iż rząd obstaje przy zasadach umowy z bankiem, i lubo nie byłby przeciwny pewnym zmianom i poprawkom, wszelako od głównej myśli nie odstąpi. Ołóż dla wyjaśnienia tego powtarzamy, co donoszą z Wiednia do Tagesbote prazkiego o oświadczeniu p. Plenera na ostatnim posiedzeniu wydziału finansowego; nie jest to dosłownie powtórzone oświadczenie, ale myśl jego ma być wierna. Minister oświadczył w imieniu rządu, że takowy dla bardzo ważnych politycznych i ekonomicznych przyczyn musi żądać utrzymania centralnego instytutu kredytowego w Austrii, i że byłoby daleko stosowniejsze, pozostawić już istniejący bank austriacki, aniżeli zakładać nowy podobny instytut; odwołując jednak przywilej, rząd musi baczyć na pokrycie deficytu jak i na przywrócenie waluty. Z tych więc powodów rząd zdecydowany jest odnowić przywilej banku w tym jeszcze roku, iżby jako wynagrodzenie można w tym jeszcze roku powiększyć z banku wiadomą ilość obligacyi długi państwa z r. 1860 i mieć czas dostateczny na uregulowanie zawikłanych stosunków pieniężnych. Kwestya czasu jest w ogóle nader ważną, a tem więcej uwzględnioną być musi, iż biegnący rok skarbowy daleko się już posunął. Dla tej już jednej przyczyny byłoby niepodobniem przystać na projekt, który radzi pokryć deficyt wydaniem biletów skarbowych, albowiem wykonanie tego projektu wymagałoby więcej czasu, aniżeli zbywał go jeszcze może. Ale i bez tego rząd w żadnym razie nie zgodziłby się na przedłożenie N. Panu pod sankcyi projektu, który w zasadach swoich wydaje mu się szkodliwym dla dobra publicznego. Co się tyczy umowy z bankiem zawartej, rząd bynajmniej nie wymaga przyjęcia takiej en bloc. Dla tego godzić będzie przystać na dogodne zmiany, a osobliwie takie z nich wsparcia, które zmierzają być do śpieszniejszego umorzenia długów publicznych bankowi należnych i do rybliejszego postawienia banku w możności podjęcia wypłat w srebrze. Z resztą, rząd uprasza, aby reprezentantów jego zawsze przywoływano do wszystkich narad w wydziale finansowym, iżby się nie stało znouu tak jak już było, że obustronnie zupełnie o inno uchwalono. Czas jest drogi, a saison morte zbliża się pospieszonym krokiem, i wtedy nie będzie tak łatwo puścić w obieg większe ilości efektów jak to jest zamiarem rządu. Rząd z różnych stron odbierał już bardzo korzystne ofiarowania; chwila byłaby po temu, aby skoro losy z r. 1860 stoją wysoko, zrealizować takowe; nie mogłoby to zaś nastąpić bez poprzedniej uchwały Rady państwa.

Berlińska Börsen Ztg donosi z Wiednia 10go, że w Izbie deputowanych zapewniano dniem poprzednim, iż p. Plener, przekonany będąc, że ostatnie uchwały wydziału finansowego, tudzież sekcji

Część Literacko-Artystyczna.

PRÓBKA JEZYKA POLSKIEGO

DLA SZKÓŁ.

(Tłumaczenie dostawne z niemieckiego dla drugiej klasy szkół normalnych. Wypracował i wydał Jan Julian Szecepański nauczyciel języka polskiego w ces. król. akademii technicznej — w Lwowie 1859 r.)

Rozliczne i ze stron różnych zanoszono skargi na każe języka ojczystego w czasach naszych. Władysław Benkowski wydał w Poznaniu książkę *) o 113 stronach zawierającą wykaz przykładów złej polszczyzny w urzędowych ogłoszeniach W. Księstwa Poznańskiego. I nasze pisma krajowe podnosiły nieraz tę sprawę przytaczając próbki niedorzecznego tłumaczenia ogłoszeń, wyrków, ustaw i tym podobnych dokumentów odgrywających nie małą rolę w życiu prywatnem i publicznem. Zresztą i gdzieinziej na polu nawet ściśle literackim, tam gdzieby się spodziewać należało sumiennego około języka starania, nie braknie nieraz rażących usterek a nawet i grubych błędów przeciw pierwszym zasadom gramatyki i).

*) Sprawa polszczyzny w urzędowych ogłoszeniach W. Księstwa Poznańskiego pod sąd filologów oddana przez Władysława Benkowskiego. Poznań 1858. *) Niektórzy nazywają to postępem; inni mają się za dobrodziejów wzbogacających język. Henryk Rzewski w jednym z pism swoich, jeśli się nie myle, w Teofracie polskim, używał konstrukcyi żywcem z francuskiego zarwanej a wyglądającej po polsku na wzór zdania: Jadąc sankami napotkał nas wilk; w przypisku zaś tłumaczył się chęcią wzbogacenia języka ojczystego. Inni znów wielkimi ideałmi zajęci nierozważają się o czystość gramatyczną; pocieszają się zapewne myślą, że „lwy much nie łapia”. Jąbym jednak sądził, że młodzi lewko wie zaim dojdą do siły wadzącej berłem królewskim, zajmując się łowieniem much wcalej swęj królewskiej nie uchybili godności. (P. A)

Jednakowóz w pierwszym razie brak należytego przygotowania, obojętność, nieraz zła wola lub lekceważenie rzeczy, w drugim pośpiech znanionijęcy czas nasz, owo gorączkowe rwanie się do czynu o siłach nierozwiniętych, do przewodniczenia o własnym co chwila potykającym się kroku narzucającego się przewodzący; owa chęć nauce, owa dążeń o zaledwie rozpoczętej własnej nauce pseudomistrza; ta straszna choroba nacechowana niedojrzałością z jednej a rodzajem przejętą z drugiej strony **), jeżeli nie uiniewinniają, to przynajmniej wyjaśniają podobne zjawiska.

Alę nigdybym był nie sądził, ażeby szkoła, której zadaniem pielęgnowanie nanki w ogóle, a języka ojczystego w szczególne, ten bardziej szkoła tu i owdzie nazwana narodowa, która język uczniom najczęściej w rodzimym staie z domu wyniesionym z błędów potocznych i powitawszczyzny oczyszczając do wysokości języka w literaturze wyrobionego podnosić winna, — aby szkoła mówię przyznając się miała do najpotworniejszego zakażenia ojczystego języka.

*) Czytałem w jednym piśmie krajowem artykul, w którym młodzinki autorki — zaledwie uczeń jednej z klas średnich gimnazyalnych — ale pewny siebie, bo podpisujący się całym imieniem i nazwiskiem a podobno i klejnotem familijnym, zapewne aby sława autorka na współmiejscu innego herbu nie spała — na wstępie zadaje pytanie: „Czy są u nas dudki?” Myśląc początkowo, że to jakieś studjum z historii naturalnej, której nasz autor w szkole eż oficio oddawać się musi tymczasem zawiódłem się; był to bowiem traktat o drobniejszych kwestyach życia społecznego. Ktoś złośliwy gotów wziąć sam artykul, szeroko i sumnie przez autora podpisany za wymowną odpowiedź na zapytanie na wstępie artykułu zawarte.

Tymczasem jest tak niestety! Zamiast naprawy psowanie, zamiast prostowania i wykrzywania najniegodzniejsze, zamiast normalności w szkole tak zwanej normalnej, najpotworniejsza, przerażająca anomalność!

Dowodem tego wymownym, w niebogłos krzyczącym książka o tytule na wstępie wymienionym; książka będąca od lat kilku w ręku uczniów szkół niższych; książka, która zarazem posłużyć może za wyraz głębi dydaktycznych autor i tych wszystkich, którzy ją przez lat kilka w rękach uczniów eierpią. Dydaktyka bowiem całego myślowego świata, wszelkie tłumaczenia obojętneby najlepsze wyrugowała ze szkoły; a to opierając się na doświadczeniu, że gotowe tłumaczenie w ręku ucznia przywzycyja go do beznamiętnego zalatwienia trudności następujących się w języku obcym, wprawia do mechanicznego uczenia się tłumaczenia na pamięć; tym samym więc pozbawia go samodzielności.

A cóż dopiero tłumaczenie dostawne, jakim obdarzył szkołę pan Szecepański, nauczyciel języka

się uczucie, tej skromności, która zaledwie najpoufalszemu przyjacielowi i to pod przysięgą tajemnicy ujawnia długo i szczerze zamknięty wierszyk lub rozprawkę; — smutno, że niedorolę młodzieńszek czuje się powołany do głoszenia światu swych niedojrzałych pomysłów i że śmiałością niczem, niepochamowalą podpisuje imię i nazwisko tak jakby już był Józefem Kraszewskim, Karolem Szańcuchem albo inną znakomitością, albo przynajmniej jaką taką powagą! Ale w tem wszystkim smutniejsza jeszcze, że redakcyje tak lekceważące sobie swoje obowiązki; redakcyje, które drukując pensa szkolne nie baczą, że pocymy woli zwicznąć mogą całą przyszłość przedwcześnie wyrwijając się młodzika, wzbijając go w dym, zarozumiałość i próżność, to odwieczne przeciwniczki rzelnego postępu, popychając niedoznaczono młodzieńca na drogę, na którą znacznie później i to nabyszy gruntowej nauki i doświadczenia puszczają się może; — redakcyje, które przytęm do jednego jeszcze względnie nie pamiętają, o względnie na czytającą publiczność, po której przecież trudno wymagać, aby się uważała za nauczyciela obowiązującego z urzędu do czytania piodów Mazy studenci. (P. A)

polskiego w akademii technicznej lwowskiej? — to tłumaczenie, które naginając co chwila język polski do natury języka niemieckiego najostojliwym zasadom języka ojczystego gwałt zadaje najgwałtowniejszy!

To tłumaczenie o którym śmiało powiedzieć można słowami poety:

„Od kiedy przyszła z Olympu ta mowa, jeszcze tak w niej się nie wiązały słowa” — chyba w swych próbkach w książce Benkowskiego zawartych, lub w owym tłumaczeniu regulaminie, o którym niegdę wspominała kronika Czasu.

Na poparcie zdania dopiero wyrzuczonego niech posłużą próbki z książki p. Szecepańskiego. „Powiedz człowiek, który chętnie chce krztaćanie się drobnych zwierząt uważał, widział raz mrówkę, która sobie wszelką pracę zadawała, drewno na uszprężenie wyścisła. Zapewne miało być do jej budowy żyte. Bardzo często spadało na dół, ale zuwsta było od zwierzątka znouu pochwycone i dalej wlezione.”

„Mój aniele nie odstępaj, gdy ja się spać kładę... gdy ja ze snu wstaję... gdy ja mam smutek.” N. 9. „Chłop potrzebuje rzemieślników, ażeby ci jemu jego narzędzia zrobił”. „Stawie bierze za swe trzewiki pieniądze. Uczeń gotów myśleć, że za te trzewiki, które szewe ma na nogach. — „Pozwiniński z naszym bliżnim postępować jak jest dobrze, sprawiedliwie i szczerze”. W górskiej wiosce mieszkało dwóch chłopów... jeden mieszkał na wzgórzu, drugi w dolinie. Ten na pagórkach był szczęśliwy... Ten w dolinie nie był przyjacielem roboty... „Jaków to usłyszał, pomyślał zaraz... a potem rzekł: wy ludzie u mnie jest także roboty... „Ja jestem, rzekła, oboga wdowa... ale ja się uczęłam w szkole. Cośny przyrzekli, tośmy powinni dotrzymać”. „Nie będzie to twoją szkoda”. — „Posłał kosiarzom ich jedzenie”. — „Teraz chciałbyśmy naszą zapłatę”. — „Kosiarze krzyżeli i chłop krzyżwał, a nakoniec położył ten kosiarzom ich plac”. — „Książę zapytał go, jak to być może, dziennie trzydziestu krajczarami wystarczał i przy tem był wesolej myślik”. — „Nie daj mi ojeze nigdy rozpaczć, gdy twe skłnienie pomóż opamięna się”. — „Więć wyście wasze

sto reńskich nagrodę wyjęli”. — „Poczejcie znalazca, któremu mniej o sto reńskich niż o jego poczciwości obchodzi”. — „Obydwał obstawiał przy swem twierdzeniu; jeden że osmset reńskich były zasęte, drugi, że on nie nie wziął”. — „Śmierć obawiana i nieobawiana, jest wszystkim szkodliwa. (Der Tod gefürchtet oder ungefürchtet ist allen gewiss) woda rzućca.”

„Pewien ojciec rozkazał swym dzieciom, z pokoju pomieszkania coś przynieść... Wtedy przybiegli i wyznal ojcu” (rozumie się dzieci). — „Gdy już było ciekno i tylko księżyce trocha świecił, wiał przez okno allany wewnątrz”. — „Wpadło dziecko w jezioro... ja zaś wyścignąłem je do góry”. — „ustyślił o drzewi ryk, jak ów krowy”. — „Widocznie chudnie (pies wściekły) a wściekłość wzmagają się jak do swej śmierci się zbliża”. — „Zostań (ptaszku) w dziecinem ęgdaniu przy kochanej matce (?)... uszczę się piosnek, przyśpiewaj jej niebawem w pięknym chórze w otwartym lesie”. — „Przez które kraje musiano by jechać, gdyby kto z Ołomuńca do Trzestu chciał”. — „Jak sw. Piotr... gorliwość dla prawdy ewangelii napelniony był, tak był także nieapracowatej czynu królestwo boże coraz dalej rozszerzać”. — „Po dwurocznym arszczy wypuszczenia... przybył aż podczas chrześcijańskich przesławowania pod Neroneem znouu do cesarskiego miasta”. — „Teraz spełniło się jego gorące życzenie, rozwiązaniem został i przy Chrystusie żył”. — „Pawel nie był poświęcał rzymskiemu obywatelom”. — „Był, na haniebna kryzys śmierć skazaany”. — „Seweryn oddał mu broń z temi słowy, w wysokim szatynowym wieku”. — „Gdy Odoaker Seweryna o jego błogosławieństwo prosił”. — „Najznajniejszy oświeciciel chrześcijańskiej nauki był Bonifacy. On był z Anglii przyśzedł... i urządził jako arcybiskup Moguncyi niemieckich ksióści”. — „S. Bonifacy użył drzew zgrabnego drzewa na budowę małego kościoła i poświęcił ten ś. Piotrowi”. — „Głodo do Falda zawieziono”. — „Ciągłe żyjące poganiście zwyciężyć uchylić nie mógł był. Próbki dopiero przytoczone wybrałem na chybił trafił, gdzie się książka rozwarła; nie wyczerpnąłem więc całego zasobu błędów, bo na to trzeba było odpisać całej książce o 130 stronach, albo 167 numerach. I tak może zanadto zająłem

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków 15 Kwietnia), item name, and price. Includes entries for banknotes, exchange rates, and interest.

Table for 'Wiednia 15 Kwietnia (telegraf.)' showing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for 'Wiednia 14 Kwietnia' showing exchange rates for gold, silver, and other goods.

Table for 'Wiednia 13 Kwietnia' showing exchange rates for various items, including banknotes and interest.

Table for 'Wiednia 12 Kwietnia' showing exchange rates for various items, including banknotes and interest.

Table for 'Wiednia 11 Kwietnia' showing exchange rates for various items, including banknotes and interest.

Table for 'Wiednia 10 Kwietnia' showing exchange rates for various items, including banknotes and interest.

Table for 'Wiednia 9 Kwietnia' showing exchange rates for various items, including banknotes and interest.

Table for 'Wiednia 8 Kwietnia' showing exchange rates for various items, including banknotes and interest.

Table for 'Wiednia 7 Kwietnia' showing exchange rates for various items, including banknotes and interest.

Table for 'Wiednia 6 Kwietnia' showing exchange rates for various items, including banknotes and interest.

Table for 'Wiednia 5 Kwietnia' showing exchange rates for various items, including banknotes and interest.

Table for 'Wiednia 4 Kwietnia' showing exchange rates for various items, including banknotes and interest.

Table for 'Wiednia 3 Kwietnia' showing exchange rates for various items, including banknotes and interest.

Table for 'Wiednia 2 Kwietnia' showing exchange rates for various items, including banknotes and interest.

Table for 'Wiednia 1 Kwietnia' showing exchange rates for various items, including banknotes and interest.

Table for 'Wiednia 31 Kwietnia' showing exchange rates for various items, including banknotes and interest.

Table for 'Wiednia 30 Kwietnia' showing exchange rates for various items, including banknotes and interest.

Table for 'Wiednia 29 Kwietnia' showing exchange rates for various items, including banknotes and interest.

pryw. z Okocima. Henryk Tarnau w.ł. dobr. z Dobczy. Alfred Bogusz w.ł. dobr. z Rzemienia. Franciszek Rejtanek doktor z Dobrzydowia.

Wychodzi: Barbara hr. Markow w.ł. dobr. z Lwowa. rol. Kavas pryw. z Okocima. Alfred Bogusz w.ł. dobr. z Dobczydowia. Franciszek Rejtanek doktor z Dobrzydowia. Henryk Christiani Grabiański w.ł. dobr. z Bratowia. HOTEL DREZDEŃSKI. Nepomocem Szymański w.ł. dobr. z Galicyi. Konstanty Kiernicki w.ł. dobr. z Frysztaku.

Urzędowe.

Doniesiono Sądowi śledczemu w Bochni, że w czasie jarmarku odbytego w Bochni dnia 27 Marca 1862, pewnej osobie skradziono 500 złotych reńsk. w. a. Poszkodowany ma się zgłosić w Sądzie tutejszym i bliższe szczegóły kradzieży podać.

C. k. Sąd śledczy. Bochnia dnia 10 Kwietnia 1862 r. (479-1-3)

Inserty.

RADA OGÓLNA Towarzystwa Dobroczynności w Krakowie.

Na mocy postanowienia Wyś. Przewidyw. Komisji Namiestniczej w Krakowie z dnia 2 b. mies. i r. N. 645 Pracej. jak reskryptu ek. Dyrekcji Policji m. Krakowa z dnia 6 b. m. i r. N. 3,669 w r. b. w Wielki Piątek i w Wielką Sobotę, kwestować będą uproszono Dama dla ubogich pod opieką Towarzystwa Dobroczynności Duszających, w następujących kosciołach:

- 1) w kościele N. Maryi Panny - w Piątek i Sobotę; Walory z Kępieckich hr. Badenowa Michałowa, od godziny 10 do 12 rano; Józefa z Goralskich hr. Storpokowa Leonowa, od godziny 10 do 12 rano; Florencia hr. Sołtyka, od godziny 4ej do 7ej wieczór; 2) w kościele Katedralnym na Wawelu - w Piątek i Sobotę; z Deskurow Floriandzowa Juliusowa, od godziny 10 do 12 rano i od 3ej do 6ej popołudniu; Zofia z hr. Branickich hr. Potocka Arturowa, od godziny 12ej do 3ej i od 5ej do 6ej popołudniu; 3) w kościele św. Anny - w Piątek i w Sobotę; Genowefa z Zawadzskich Gruszyńska, od godziny 3ej do 6ej popołudniu; w Piątek od godziny 10 do 12 rano, Róża hr. Potocka i P. Pittet; w Sobotę od godziny 10ej do 12ej rano, z Krawickich hr. Walewka Tarcusowa; 4) w kościele OO. Kapucyńskich - w Piątek i w Sobotę; od godziny 3ej do 6ej popołudniu, Olimpia z Przygońskich Machajskich; od godziny 10ej do 12ej rano i od 3ej do 6ej popołudniu, Zofia z hr. Branickich hr. Potocka Arturowa; 5) w kościele św. Barbary - w Piątek i w Sobotę; od godziny 11ej do 12ej rano i od 3ej do 6ej popołudniu, hr. Sołtykowska Romanowa; od godziny 3ej do 6ej popołudniu, Gólszowska; 6) w kościele św. Wawrzyńca - w Piątek i w Sobotę; od godziny 9ej do 11ej rano i od 3ej do 6ej popołudniu, Teresa z księżąt Sułkowskich hr. Wodzicka Henrykowa; w Piątek od godziny 3ej do 6ej popołudniu, Jezierska w Sobotę od godziny 11ej do 12ej rano i od 3ej do 6ej popołudniu, Róża hr. Potocka i P. Pittet.

Kraków dnia 13 Kwietnia 1862 r. (492-1-2) Prezes: R. Hozzowski. Sekretarz: J. Gągółski.

J. K. HAAS, Irrygorator łąk i Drenarz w Krakowie.

ulica Sławkowska N. 273, a od Plant obok Hotelu „pod Sobieskim“ ma honor przypomnieć się łaskawej pamięci WWPP. Posiadaczy dóbr ziemskich, że podejmuje się robic wszelkiego rodzaju plany nawodnienia łąk i drenowania pól, ogrodów, domów i t. p. i wykonywa takowe sam za najniższą cenę. Także wszelkie potrzebne do tego narzędzia, jako też i maszyny do fabrykacji rurek drenowych, sprzedawa bardzo tania i sam je urządza.

Tenże poleca także przez siebie wydaną książkę p. t.: Praktyczny gospodarz łąkowy, która w polskim i niemieckim języku wydana, przełożona obecnie ostatnio na język czeski. Książka ta uwatana dotąd za najlepszą, jest do nabycia wprost od niego, lub w każdej lepszej księgarni za cenę 1 złr. w. a.

Nakoniec podaje do wiadomości, że potrzebuje kilku Młodych Ludzi na pomocników, którzy wykazali się w przynajmniej znajomości matematyki niżej i jeżeli można praktycznych wiadomości z gospodarstwa. (363-3-5)

Nieszczęścia są różne na tym świecie, ale najgłośniejsze gdy ojciec rodziny w wieku młodym dotknięty jest chorobą kilkoletnią, zwłaszcza jeżeli ta choroba pozostawia go środków utrzymania. - kto wydzwignie z takiej choroby, niktylej zapewni dalszy zdrowy bieg życia nieszczęśliwemu, ale tem samem przyczyni się do dalszego utrzymania żony i oswojona dzieci, winno jest największą wdzięczności. - To bie przeto Władysław Kryska Doktor z składam publicznie największą podziękuję, że mam honorarjowicie od nichybać śmiertelnie uratował. - Niech ci to Bóg wynagrodzi. Z królestwa dnia 30 Marca 1862 r. (461) J. Zajackiewicz.

SZPRYKOWANIE z rośliny Matico, PP. Grimault & Comp. apt. w Paryżu.

Płyn do szprykania przyrządzony z liścia peruwiańskiego drzewa zwanego Matico (piper angustifolium) używa się we Francji z wielkiem powodzeniem przez R. Ricorda i innych lekarzy ordynujących w Szpitalach. Płyn ten jest jedynym lekarstwem tego rodzaju, które Sankt Petersburgska akademja medyczna zatwierdziła. Posiada on własność seiskiana, jak również zaletę w wysokim stopniu zathowawczą i zapobiegającą chorobie. Leczy szybko najgłośniejsze rzerzaczki i blemoragje. Doskonalszym jest nad wszelkie szprykania na metalicznych pierwiastkach osnute, użycie jego nie sprawia ani bólesci, ani kanalu niezwykła.

Metoda użycia w polskim języku dołączona jest do każdej flaszeczki. (1407-9-12) Dostać można w aptekach: PP. Molejowskiego w KRAKOWIE, - Tomanka we LWOWIE, - i w Składzie materialowy apteczny p. Józefa Mrozowskiego, ulica Podwale Nr. 482 w WARSZAWIE. Cena flaszki w Krakowie 2 złr. 10 cent. - z opakowaniem do przesyłki na pocztę 2 złr. 40 centów.

Urządnik gospodarczy stanu wolnego z Czech, zostający dotąd w obowiązku w dobrach jak najlepszym zarządzanych, mogący się wykazać najlepszymi świadectwami najnowszymi teoretycznymi i praktycznymi wiadomościami gospodarczymi, poszukuje w znacznym skarbie w Galicyi posady. - Bliższa wiadomość na łaskawe zapytania pod cyfrą A. W. S. poste rest. Goltsh-Jenikau w Czechach. (410-2-3)

Piwo miodowe z ziół.

Zachęcono szczególnie zamiłowaniem szanownej Publiczności do mego dotąd nieogłaszanego Piwa miodowego z ziół, powziąłem zamiar wyrabiąc to Piwo miodowe z ziół, całkiem odmiennie od wszelkich podobnych preparatów słodowych nowo powstających, i wprowadzając jako we w handel, rozszerzać je ile możności na korzyść wszystkich cierpiących na ból szyi, piersi i płuc. Cena flaszki 40 centów w. a.

Wiedeńskie Wino na żołądek.

Szczególnie do polecenia jako środek żołądkowy łagodnie smakujący, trawienie wspierający i tysiącamii doświadczoniami udowodniony. Do użycia we wszelkich wypadkach, w których się likier badeński z korzyścią okazał, np. w braku apetytu, osłabionem trawieniu, nadciężach. Cena flaszki 40 centów w. a.

Główny SKŁAD: Wien, Alservorstadt Apotheke „zum Tiger“ Nr. 154. w KRAKOWIE p. K. Rzaaka, kupiec; - w LWOWIE pp. Łącki i Merl, aptekarze, i pan Jerzy Matola p. N. 284; - w DOLINIE p. Alojzy Schulz. (408-2-3)

Pora kąpielowa 1862. KARLSBAD. Pora kąpielowa 1862.

Słynna, prawie cudowna siła uzdrawiająca wód mineralnych Karlsbadzkich jest zanadto znana, by ją więcej wychwalać trzeba. Jest to fakt przez doświadczenia kilku wieków stwierdzony. Przez możność rozsyłania tej wody podana jest cierpiącym ludzkości sposobność korzystania z tego środka zbawiennego nawet w takich wypadkach, w których lub stosunki chorego, lub też i natura słabości nie pozwalają słabemu jechać do Karlsbadu, i w których kuracja rozmaitemi sokami zieleni, lub tak zwanymi pigułkami czyszczącymi (rozwalniającymi), sztucznymi wodami mineralnymi lub innymi podobnymi środkami musiałaby być zastąpiona, które to środki jednak rzetelniejsze prawdziwą wodę Karlsbadzką, nigdy nie mogą zastąpić.

W jakich słabościach mają się te wody używać, lub kiedy podług wyrażenia się lekarskiego „Karlsbad zapisany być musi“, wyszczególniono wzięte w umyślniej broszurze pana Dra Mannl. Broszura ta rozysła się na żądanie bezpłatnie i franco. Przesyłane być mogą wszystkie źródła Karlsbadzkie, lecz najwięcej rozysyłają się w całych i pół kamionkach wody ze źródła Mühlbrunn, Schlossbrunn i Sprudel. Jeżeli rozysłanie tych wód jeszcze nie stanęło na równi ze zwiedzaniem tego miejsca kuracyjnego, należy to przypisać najwięcej tej okoliczności, że nadszczynają siła uzdrawiająca tych wód mineralnych, nawet zimno używanych jeszcze nie znalazła odpowiedni rozgłos między Publicznością.

Sól Sprudlowa.

Czysty wyrób z wody sprudlowej jest najsilniejszym środkiem rozdziałającym, sprawia łagodnym sposobem rozwolnienie, pędzi urynek i używa się dla tych swych szczególnych własności lub sama, rozpuszczona w zimnej lub ciepłej wodzie studziennej, lub dodana do wód przesłanych w ilości jednego lub dwóch kwintli, do wzmożenia skuteczności powyż wymienionych. Sól sprudlowa rozysła się tylko w flaszkach szklanych po 1/2, 1/3 funta lub po całym funcie. Flaszki opatrzone są etykietami z wyciętym napisem: „Karlsbader Sprudelsalz“, oraz cynkowym kapslem z wierzchu.

Wszelkie zamówienia Wód mineralnych, Sól sprudlowej, Mydła sprudlowej i Tabliczek sprudlowych, uskutecznią najpункtualniej Wydział rozysłania Wód, Knoll & Mattoni w Karlsbadzie.

Składy utrzymują w WIEDNIU PP.: Ludwik Lixl, Tuchlauben „zum rothen Igel. - Wilh. Well, „Wildpretmarkt.“ - Mahler & Eschenbacher, „Kärntnerstrasse.“ - Pichel & Comp. „Schulzenstrasse.“ - C. F. Scheibl, „Salzgries.“ - Gebrüder Fritz, „Curentgasse.“ - J. Faulstich, „Schulzenstrasse.“ - J. M. Müller & Comp., „Spiegelgasse.“ - A. Pfandert, „Tuchlauben.“ - Jos. Voigt & Comp., „Hohenmarkt.“ - F. Wilhelm & Comp., „Bürgerspital.“ (478-1-3) W. Mandelblüh.

BAINS SALÉS DE NAUHEIM STATION TÉLÉGRAPHIQUE PRÈS FRANCFORT-SUR-LE-MEIN.

Les eaux thermales de Nauheim, riches en acide carbonique, et qui se sont acquies déjà une si grande renommée, peuvent être également employées par les baigneurs et par les buveurs. Egalement saluaires dans les deux cas, les deux sources d'eau à boire, sises près de la nouvelle et belle galerie pour les buveurs, le Kurbrunnen et le Salzbrunnen ont une température de dix-sept degrés Réaumur, et se distinguent par leur pureté, leur goût agréable et la quantité de gaz qu'elles contiennent. Le Kurbrunnen possède une action purgative moindre que celle du Salzbrunnen. Le premier est comparé avec raison au Ragotzy de Kissingen.

Les trois excellentes sources qui alimentent les bains, et les fameux jets de Nauheim (NAUHEIMER SPRUDEL), ont une chaleur naturelle de 29, 27 et 23 degrés Réaumur, et contiennent 4 0/0 d'acide salin et une grande quantité d'acide carbonique; ils sont employés non-seulement aux bains, mais encore à toutes sortes de douches, et donnent un contingent (en douches carboniques) comme on n'en trouve à aucune autre source. Grâce au système employé pour la conduite des sources dans les salles de bain, on y trouve cette facilité, unique en Allemagne, d'introduire des changements dans la chaleur NATURELLE, qui varient de 22 à 29 degrés Réaumur.

Les sources thermales, aussi bien que celles qui alimentent les bains, ont une puissance curative reconnue pour toutes les tumeurs scrofuleuses, pour les dartres et boutons scrofuleux, les enflures et la carie des os, etc; elles sont souveraines pour les douleurs rhumatismales, la goutte, les affections chroniques intestinales, les hémorrhoides, les gonflements du foie et de la rate; pour les suites de couches, la stérilité, les maux nerveux de tout genre, comme aussi pour les affections syphilitiques invétérées.

Aux avantages qu'offre ses eaux thermales, NAUHEIM joint les agréments que donnent les bains les plus renommés du pays rhénan. Le Coursaal provisoire, ses salons de conversation, de bal, de concert, de lecture et de jeu, réunissent chaque jour une société choisie. L'orchestre, composé d'excellents musiciens, sous la direction du maître de chapelle Edmond NEUMANN, se fait entendre le matin aux sources, et le soir dans les jardins du Coursaal; et pendant la saison, il y a tous les jours sans interruption des bals et des concerts. Les hôtels offrent aux étrangers d'excellentes tables d'hôte, et il y a des restaurants à la carte.

Ouverture des Salons depuis le 1. Avril et de la Saison des Bains le 15. Mai.

Trajet de Francfort à Nauheim en 55 Minutes. Chemin de fer de Francfort à Berlin. (Mein-Weser). (430-3-12)

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with columns for date, wind direction, temperature, and other meteorological data.

Pudełko po zlr. 1 w. a. Królowa wszystkich piór są niezaprzenie

Pióra „Aluminium“

zwanego, które wszystkie dotąd znane pióra stalowe, rogowe i gwie, znacząco przewyższają. Pióra te nie zacierają papieru, nie rozwijają i mogą być jak najmocniej polecane dla swej dobroci i trwałości jako najodpowiedniejsze dla kancelaryj, kantorów, szkół i kaligrafów. Pudełko zawierające 12 tuzinów piór Aluminium kosztuje z prz. wal. austr.

Elastyczne kółka na nagniotki z najcieńszej wełny Angorskiej.

Takie kółka położone na nagniotkach oddala wtem moment wszelki ból, nawet przy najcięższym buciu, gdyż to kółko zastrzega nagniotek przeciw wszelkiemu ciśnieniu skóry. Przy ciągłym używaniu można nagniotki jakim tępym instrumentem łatwo wydobyc i na zawsze usunąć. Karton kosztuje 50 cent. w. a.

Wprost z Jerozolimy dokładne podobizny Srebrnika za który Chrystus Pan sprzedany został,

srebrno-bronzone, w pudełkach, sztuka po 80 c. w. a. Za frankowaniem przesłaniem odpowiedniej kwoty pieniężnej, nakreślenie podpisania Dom handlowy Pragi jak najpункtualniej wszelkie przesyłki, bez doliczenia kosztów opakowania. - Zamówienia uprasza się adresować: Do Składu Towarów Galanterijnych pod godłem „Miasta Paryża“ w Pradze Ulica Celetna Nr. 596 1. Odpredzający otrzymują stósowny rabat. (480-1-)

Advertisement for Herbaty Chinskiej (Chinese Tea) by Do Handu Stanisława Feintucha w Krakowie. Includes text about the quality and origin of the tea.

Podpisany Technik ma zaszczyt niniejszem WW. właścicielom i Dzierżawcom dóbr wiadomo uczynić, iż podejmuję się wyrębienia wszelkich planów i kosztorysów zawodnienia łąk i drenowania pól, ogrodów, domów, piwnic itp. oraz wykonywania tychże robót pod własnym dozorem. Zawieszona do Administracji dóbr w Krzeszowicach lub wprost do podpisanego nadesłać uprasza. Krzeszowice dnia 30 Marca 1862. Joh. Th. Müller, Technik irrygacji łąk i drenowania. (412-3)

Powóz wiedeński

na stojących rysorach, półkryty, lekki, już używany, w bardzo dobrym stanie, jest do sprzedania. (23-8-3) Bliższa wiadomość w Administracji „Czasu.“ Do pielęgnowania zdrowych i pięknych zębów

WODA DO UST na ból zębów J. D. Pohlmann, Ces. król. uprzywilej.

która pośród przepisów użyta, niezapomniany odór z ust wydziela, dzieje się orzeźwiająco, i wzmocnia, zżył zapędnio osycić, iah pruchnieniu zapobiega, od otwierania się zębów obroni, ból zębów usmierza, i oraz jako najlepszy środek przeciw wszelkim słabościom zębów i ust okazuje się.

Dobroczynny i zbawiający skutek tej wody uwatnia każdy wiek i każdy płeć od bólu zębów, przez co zapobiega się zupełnie konieczności wyrzynania zębów, lub korzeni od zębów, wyrażony przy jatkowaniu się i stałowych zapuchnięciach. Woda ta przez najpierwsze znanostwoi lekarskie Wiednia, jak również i na prowincyi co do swej osłabliwej skuteczności uznana i świadectwami stwierdzona, skutkuje się niktylej w ustach o. i. austriackiem państwie, lecz także i w wiedeńskich częściach i zagranicy z każdym dniem wzrastającym znanianiem i szlachetnym uznaniem. Sprzedają się: flaszeczka po 1 zlr. w. a.

Do pielęgnowania zdrowej i pięknej skóry na ciele.

Za c. k. wyłącznym przywilejem GLYCERYNOWE Mleko piękności

rozwiązano zadanie środka piękności prawdziwego, sączono i nieszkodliwego, do uzielenia skóry miękkości, świeżości, białości i gładkości, jako tylko wyłączenie przysiadają młodości, jak również do radykalnego wydalania piegów, doległości skóry, a szczególniej duszenia się skóry (parwów) na głowie, które ta często powoduje wypadanie włosów i stanowi główną przyczynę osiwienia i olysania. Cena 1 zlr. 25 centów w. a.

Proszek Damski

dzieli skórę w okamgnieniu białości gładkości, delikatności i gładkości; i używa lepiej jak wszelkie inne kosmetyczne środki tak przykro pieczenie twarzy po goleniu. Cena 60 centów.

Utrzymanie zdrowych włosów. Uzdrowienie słabych włosów.

Pomad „Vegetale Balsamique“ i Woda do włosów wraz z instrukcją użycia 50 centów, z których jeden lub dwa flakony wystarczyją do wstrzymania najmocniejszego wypadania włosów i do zapobieżenia dalszemu wypadaniu.

O tych wszystkich preparatach wypowiedziało wiele lekarskich znakomitości swe zadowolenie. Główny Skład utrzymują: w Krakowie p. J. Jahn, kup. i p. Mieczysław aptek. - we Lwowie p. Mikolajch apt. - w Warszawie p. Sokolowski. - w Wiedniu pod Nr. 1, 152 na Kohlmarkt - w Słomnikach p. Maszudro apt. (1260-18-)

Skład Fortepianów S. M. Rosensteina we Lwowie.

Otwierając nowy skład fortepianów dla użytku szanownych obywateli i całego ogółu, wzięłem sobie za zasadę rzetelnością i gorliwością, stać się użytecznym społeczeństwu. Wybadawszy w tym celu najlepszych artystów w Wiedniu, przez dłuższy pobyt tam umyślnie, tak co do gatunku ich dzieł, jak i co do ceny szacunkowej ostatniej onychże - pragnę - odstępując me fortepiana za cenę fabryczną - uzyskać zupełne zadowolenie wszystkich, tak nabywających jak mieniących, lub wyppożyczających u mnie fortepiany, od najpóźniejszych zaczęwszy idąc do coraz wykwintniejszych. W nadziei, że pozyskam zaufanie, na jakie każde zatrudnienie rzetelne, gorliwe, połączone z dokładną znajomością obranego zawodu zasługuję, oczekuję łaskawych odwiedzin pod liczbą 116 1/2, dom na rożny z Syxtuskiej na Frenela ulicy; pierwsze piętro. (441-2-3) S. M. Rosenstein

Rządca Drukarni, Antoni Rother.

W Drukarni „CZASU“